Le corps impénétrable : représentations du corps en philosophie naturelle au XIV^e siècle
L'exemple de Walter Burley (*Traité des formes*) et de Guillaume d'Ockham

³ Ce problème est en lien direct avec la première génération du débat qui opposa Richard de Mediavilla, Pierre Auriol contre le maître d'Ockham, Pierre de Jean Olivi : dans le courant du XIII^e siècle, les premiers soutiennent que la quantité est une chose réelle aux côtés de la substance et de la qualité ; seule, elle peut leur conférer leur extension en trois dimensions.

⁴ Un second néologisme apparaît plus loin dans la discussion, le « corps du genre de la qualité ». Seul le corps du genre de la quantité possède par soi les trois dimensions. Seul le corps du genre de la substance, directement après lui, et en premier, bénéficie de ces trois dimensions. La qualité n'en bénéficie qu'après la substance, et à ce titre seulement, sans que cela soit bien d'usage traditionnellement, dit Burley, elle pourrait être appelée corps du genre de la qualité.

⁵ Burley W., *Livre des Catégories*, MS 448/409 (Oxford, Gonville and Caius College), f^o 9^{ra-1b} : « substantia et quantitas sunt diversa genera non subalternatim posita et tamen habent eandem speciem scilicet corpus [...]. Ad primum eorum, dicitur quod corpus est relatum ad corpus substantiam et ad corpus quantitatem. Et adhuc corpus substantia est relatum, quia uno modo est genus et alio modo est altera pars compositi distincti [...] corpus in genere substantiae est substantia in qua possunt poni tres dimensiones. Corpus quantitas est compositum ex dimensionibus. Unde corpus est in genere substantiae, est proprie subjectum corporis in genere quantitatis [...] ».

⁶ Burley W., *Traité des formes*, p. 50 : « Ad primum istorum dicendum quod non omne extensum secundum latum, longum et profundum est corpus sed solum illud quod ex se est sic extensum et illud quod primo et immediate post illud est extensum secundum longum, latum et profundum, cujusmodi est proprium subjectum corporis de genere quantitatis, scilicet, corpus de genere substantiae, quia illud est primo et immediate post corpus de genere quantitatis sic extensum secundum longum latum et profundum ».

⁷ Burley W., *Traité des formes*, p. 57 : « Nec est verum quod sic opinantes dicunt quod omne profundum est per se corpus et per se quantum, quia, si sic esset, materia prima lapidis esset corpus et forma substantialis extensa ad extensionem materiae esset corpus et color suus esset corpus et siccitas esset aliud corpus et etiam densitas esset aliud corpus et sic de multis aliis quod non est verum, quia sic aggregatum ex omnibus illis esset majus unoquoque illorum [...] corpus enim cum albedine non est majus quam corpus sine albedine, quia equale locum occupat sive habeat albedinem sive non. Ergo albedo, dulcedo, et hujusmodi non sunt per se corpora, cum non faciant majus cum illo cui adveniant ».

⁸ Burley W., *Traité des formes*, p. 50 : « Ad aliud argumentum, cum dicitur quod duo corpora sunt simul in eodem loco adequato, scilicet, corpus substantia et corpus quod est quantitas, dicendum quod non est inconueniens duo corpora esse simul in eodem loco adequato, scilicet, corpus substantia et corpus quod est quantitas, dicendum quod non est inconueniens duo corpora esse simul in eodem loco quorum unum est substantia et aliud est quantitas sed solum de duobus corporibus de genere quantitatis est inconueniens quod illa sint in eodem loco quia sola dimensio facit distare secundum philosophum quarto *Phisicorum* [livre IV, 209^a 5-6] et quod unum corpus non potest ingredi aliud nisi penetraret ipsum, hoc est solum ratione dimensionum ».

⁹ D'Ockham G., *Traité du corps du Christ*, ch. 31, p. 174, l. 54-64 : « Item, impossibile est naturaliter unum corpus quod est quantitas esse simul cum alio corpore quod est quantitas, quia dimensiones mutuo se expellent ; sed qualitas simul est cum substantia ; si igitur aliqua quantitas esset indistincta realiter a qualitate et aliqua esset indistincta realiter a substantia, duae quantitates essent naturaliter simul, et ita duae soliditates seu profunditates et duae longitudines et duae latitudines essent simul ».

¹⁰ D'Ockham G., *Traité de la quantité*, qu. III, p. 77-78, l. 311-327 : « [...] loquendo de corporibus diversarum rationum, quorum unum natum est esse forma alterius vel quorum utrumque natum est esse forma tertii, non est inconueniens duo corpora naturaliter esse simul in eodem loco. Et sic se habent materia et forma ; sic etiam se habent accidens et suum subjectum ; sic etiam se habent diversa accidentia quae nata sunt informare idem subjectum, sicut se habent albedo et dulcedo in lacte ».

¹¹ D'Ockham G., *Traité du corps du Christ*, ch. 41, p. 222, l. 23-30 et 223, l. 33-43 : « Si dicas quod duo corpora non possunt esse simul, hoc est propter repugnantiam illarum dimensionum, igitur nullae dimensiones possunt esse simul, dicendum est quod non quaecumque dimensiones repugnant esse simul, sed dimensiones quae possunt naturaliter per se subsistere [...]. Reliquae autem dimensiones, quae natae sunt informare aliam vel quarum una potest informare aliam, esse simul non est impossibile ».